Ayrıca bu ikinci eğilimde olanlar, uygulama konusunda sahâbe ve tâbiûn
arasında ciddi ihtilaflar bulunan konuları da sünnet olarak isimlendirebilmişlerdir.

Meselâ cenazeyi yıkayanın gusletmesi gerektiği konusunda, Saîd b. el-Museyyib (ö.
94/713) ve ez-Zuhrî (ö. 124/742): “Sünnet, ölüyü yıkayanın gusletmesidir” demişlerdir.2
Ancak sahabenin neredeyse tamamı böyle bir uygulamaya karşı çıkmıştır. Hz. Peygam-
ber’in böyle bir uygulaması olsaydı sahabe buna karşı çıkar mıydı? O halde Saîd b.

Peygamber’in sünnetinin yanında,
sünnet olarak niteledikleri sahâbenin uygulamalarını da bağlayıcı görmüşler ve bu nedenle
verdikleri hükümlerde pek çok kez sahâbe uygulamalarına atıf yapmışlardır.7 Ancak tâbiûn
âlimlerinin çoğunluğu Hz. Peygamber’in sünneti ile sünnet olarak niteledikleri diğer şeyler
arasında bağlayıcılık yönünden bir ayırım yapmışlardır.

Mucâhid (ö. 103/721) şöyle demiştir: “Herkesin görüşü kabul edildiği gibi ret de edile-
bilir. Bundan sadece Rasûlullah (s.a.) müstesnâdır.”8 Mucâhid’in bu ifadelerinden onun da
Hz. Peygamber’in hadîs/sünnetiyle diğerlerini bağlayıcılık yönünden ayırdığını anlamakta-
yız. Ona göre Hz. Peygamber’in dışındaki şahısların hükümlerini kabul etme ve uygulama
zorunluluğu yoktur.

Bu konuda tâbiûn âlimleri arasında en dikkat çekici tutum Ömer b. Abdilazîz’e (ö.
101/719) aittir. Ömer b. Abdilazîz, Hz. Peygamber’in uygulamalarının yanında halifelerin
uygulamalarını da sünnet olarak nitelemekte ve verdiği hükümlerinde pek çok kez
sahâbeye referansta bulunmaktadır. Bununla birlikte onun diğer uygulamaları ortadan
kaldırarak Hz. Peygamber’in uygulamasına dönüş özlemi taşıdığı da açıkça görülmektedir.

44.

114 Arif Ulu

Onun bu tutumu kendi devrinde bile “ilk sünnete dönüş” olarak nitelendirilmiştir.9
Tâbiûn âlimleri sünnetin mahiyetini esas alarak bağlayıcılık açısından kendi içinde bir

sınıflandırmaya tabi tutmuşlardır. Bu yöndeki ilk sınıflandırmayı tâbiûn âlimlerinden
Mekhûl (ö. 112/730) yapmıştır. Onun bu taksimatı, kendisinden sonra, asırlardır yapılan
taksimata örnek olmuştur.10

el-Evzaî’nin (ö. 157/773) naklettiğine göre Mekhûl şöyle demiştir: “Sünnet ikidir (ikiye
ayrılır). Birincisinin, kabulü zorunlu olup terki küfürdür. İkincisinin, alınması bir fazilet,
terki ise harecdir (sakınca doğurur).”11

Bu rivâyetin farklı bir varyantı ise şöyledir: “Sünnet iki kısma ayrılır; birincisini almak
(uymak, yapmak) hidayettir, ancak terk etmekte beis yoktur.

Mekhûl gibi açıkça bir sınıflandırma yapmamış olsalar da, zımnen böyle bir ayırımın zi-
hinlerde varlığını ima eder bir tarzda, ondan önce de bazı âlimler, süreklilik arz etmeyen
uygulamaları bağlayıcı olarak görmemişlerdir. Nitekim tâbiûn neslinin önde gelen âlimle-
rinden İbrahim en-Nahaî (ö. 96/715) Hz. Peygamber’e nispet edilen her uygulamayı
bağlayıcı bir sünnet olarak değerlendirmemektedir. Bilakis bir uygulamayı sünnet olarak
nitelemek ve bağlayıcılığını kabul etmek için, bu uygulamanın yerleşik olmasını ve sürekli-
lik arzetmesini şart koştuğunu şu rivâyet göstermektedir: Ya’kûb b.

Nasların zâhiri ile yetinmeyi gerekli görenler, genelde uygulamaları da şekli olarak be-
nimseyip takip etmişlerdir. Sahâbe arasında da tartışılmış olan sabah namazının sünnetin-
den sonra sağ tarafa uzanıverme konusu, tâbiûn içindeki zâhirî-şeklî yaklaşımı ortaya
koyacak örneklerdendir.

Hz. Aişe ve İbn Abbas (ö. 68/687) Hz. Peygamber’in gece ibadetini anlatırken şöyle
demişlerdir: “Hz. Peygamber gece namazını bitirdikten sonra müezzin sabah namazı için
gelinceye kadar sağ tarafına yatıp uzanıverirdi.”29

Bir başka rivâyette ise Hz. Aişe Hz. Peygamber’in gece ibadetini biraz daha ayrıntılı bi-
çimde şöyle tasvir etmiştir: “Rasûlullah, gecenin sonunda teheccüde kalkardı.

Peygamber’in ağzından sözlü bir rivâyete çevirdiği gö-

rülmektedir: “Hz. Peygamber buyurdu ki, sizden her kimse, sabah namazının sünnetini
kılarsa sağ tarafına uzanıversin”.32

Ebû Musa el-Eş’arî, Rafî b. Hadic ve Enes b. Malik (ö. 93/711) gibi bazı sahâbîlerin sa-
bahın iki rekâtından sonra yatıp uzandıkları,33 hatta bunu başkalarına emrettikleri rivâyet
edilmektedir.34

Sahâbe döneminde başlayan bu konudaki tartışma, tâbiûn döneminde de devam etmiş-
tir. Muhammed b. Sîrin, Urve b. ez-Zubeyr (ö. 94/712) gibi genellikle sünnetin zâhiriyle
yetinen âlimler, bu uygulamanın sünnet olduğunu savunmaya devam etmişlerdirb35 Öte
yandan el-Hasan el-Basrî ve İbrahim en-Nahaî (ö. 96/715) gibi bazı âlimler de, buna
muhalefet etmişlerdir.36 Hatta İbrahim en-Nahaî, Hz. Peygamber’in insani bir vasfının bu
şekilde algılanmasına aşırı tepki göstererek, böyle yatanları hayvana ve eşeğe benzetmiş-
tir.37 Yine onun ifade ettiğine göre Abdullah İbn Mes’ûd da böyle bir benzetme yapmıştır.38
Aslında bu konu da sünnet anlayışında hoca ve bölge faktörünün önemini ortaya koymak-
tadır.

Çünkü fıkhî ve içtihâdî yaklaşım sahiplerine
göre hakkında sünnet bulunan bir uygulama, her devirde tatbik edilecek nihâî bir konum-
da değildir. Bu yaklaşıma sahip önemli isimlerden Rabîa b. Abdirrahman (ö. 136/753) söz
konusu düşünceyi şöyle dillendirmektedir: “Şüphesiz Allah Teâlâ size Kitab’ı mufassal
olarak indirdi, fakat onda sünnete de bir yer bıraktı. Rasûlullah da sünneti vaz etti, o da
sünnette re’ye bir alan bıraktı”.44 Rabîa’nın bu ifadelerinden, onun zamana ve şartlara göre
sünnetin yorumlanmasının gerekliliğine olan inancını görmekteyiz.45

Hanbel ve bazı âlimler gusledilmesi
gerektiği yönündeki rivâyetleri sıhhatli görmemişlerdir.54

Öte yandan İbn Ömer, Saîd b. Zeyd’i yıkayıp kefenlediği halde abdest almadan namaz
kılmıştır.55 Sahâbeden Hz. Aişe,56 İbn Abbas (ö. 68/687), İbn Ömer57 ve İbn Mes’ud ölü
yıkayanın gusletmeyeceği görüşündedirler.58 Hz. Ebû Bekr’in cenazesini yıkayan hanımı
Esmâ bint Umeys, orada bulunanlara “Oruçluyum, bugün hava çok da soğuk, gusül almam

46 Abdurrazzâk, III, 407 (6111); İbn Ebî Şeybe, II, 470 (11152, 11153).

gerekir mi?” diye sorduğunda hep birlikte: “Hayır” cevabını vermişlerdir.59 İbn Abbas (ö.
68/687), cenazeyi yıkayanın gusül abdesti alması yönündeki anlayışa tepkisini,
“Mü’minlerin canlıları da ölüleri de pis midir ki yıkansınlar” ifadeleriyle dile getirmiştir.60
Benzer bir tepkiyi İbn Ömer61 ve İbn Mes’ûd62 da göstermiştir. İbrahim en-Nahaî’nin (ö.
96/715) rivâyet ettiğine göre bu konuyla ilgili soru soranlara İbn Mes’ûd “Eğer arkadaşınız
necis ise (kabul ediyorsanız) ondan dolayı (ona dokunduğunuz için) yıkanın” demiştir.63

Sahâbenin olayla ilgili tavrından, bu konudaki hükmün Ebû Hurayra’ya ait olduğunu
düşünmek daha doğru görünmektedir. Konu ile ilgili rivâyetleri değerlendiren İmam Şâfiî,
“Eğer hadîsin sıhhati sabit olsa vâcib olduğunu söylerdim” demiştir.64 Bu ifadelerinden eş-
Şâfiî’nin de rivâyetleri problemli gördüğü anlaşılmaktadır. Çünkü kendisinin de ifade ettiği
gibi, bu rivâyetin Hz. Peygamber’e aidiyeti kesinleşse o da, vâcip hükmünü vermede
tereddüt göstermeyecektir.

Sahâbe arasında yaşanan bu tartışma, hem pratik hem de teorik olarak tâbiûn döne-
minde devam etmiştir. Nitekim tâbiûn âlimlerinden Ebû Kılâbe (ö. 104-107/722-725)
cenaze yıkadığında gusül abdesti almıştır.65 Saîd b. el-Museyyib ve ez-Zuhrî ise א أن

ي א -Sünnet, ölüyü yıkayanın gusletmesidir” demişlerdir.66 Böylelikle, Saîd ve ez“ א
Zuhrî’nin Medinede bile hakkında ittifak olmayan bir uygulamayı, sünnet olarak
nitedikleri görülmektedir. Bu da onların bir uygulamayı sünnet olarak nitelemek için,
âlimler arasında kabul görüp görmemesine ya da yerleşik olup olmamasına dikkat etmedik-
lerini göstermektedir.

Buna karşılık, konu ile ilgili olarak birçok sahâbeden gördüğümüz “Müslümanların ölü-
leri necis mi ki onları yıkayan gusül alsın” şeklindeki tepkiyi bazı tâbiûn âlimlerinden de
görmekteyiz. Kendisine konu ile ilgili soru soranlara eş-Şa’bî (19/640-103/721), İbn
Mes’ûd’un verdiği cevabın aynısını vermiştir.67 İbrahim en-Nahaî’den de “Neden yıkanılsın
ki pis bir şey mi yıkadınız” itirazı gelmiştir.68 Alkame (ö. 62/681), Ebu’ş-Şa’şa’yı şöyle
derken işittiğini belirtir: “Allah’tan korkmaz mısınız! Ölülerinizden dolayı yıkanıyorsunuz.
Onlar pis mi ki!”.69

Cenazeyi yıkayanın gusletmesinin gerekli olmadığını savunanlar, Hz. Peygamber’e atfe-
dilen her bir rivâyeti bağlayıcı sünnet olarak görmemişlerdir.

Bu tür şahitliği kabul edenlerin bazıları adil olmayı yeterli görürken,77 bazıları da
bir takım ek şartlarla bunu kabul etmişlerdir. İbn Zubeyr, hiçbir şart ileri sürmeden karde-
şin kardeşe şahitliğini kabul ederken,78 Ömer b. Abdilazîz ve İbn Sîrîn: “Adil oldukça kişi
kardeşine şahitlik yapar” demişlerdir.79 Katâde (ö. 118/736) ise, “Yanında başka biri daha
olursa, kardeş kardeşe şahit olur” demiştir.80 eş-Şa’bî de “akrabalar arasındaki şahitlikte
kendisi için en uygun olanın kardeşlerin şahitliği” olduğunu ifade etmiştir.81

70 Bakara, 2/282.
71 Meselâ Talâk, 65/2.
72 bk. Talâk, 65/2. “Aranızda adalet sahibi iki kişiyi şahit tutun.”

Ancak çoğunluğunu Kâdî Şurayh (ö. 78/697), İbrahim en-Nahaî ve el-Hasan el-Basrî
gibi Iraklı fakihlerin oluşturduğu bir grup, akrabaların birbirlerine şahitliğinin bazı olumsuz-
luklara neden olacağını düşünerek, buna karşı çıkmışlardır.82 Meselâ Kâdî Şurayh: “Oğlun
babaya, babanın oğula, kadının kocasına, kocanın karısına ve ortakların birbirine şehâdeti
caiz değildir”83 demiştir.

Sonra
insan ilişkileri karışmış ve bazı olaylar ortaya çıkmıştır ki bunlar, ilgililerce onların itham
edilmelerini caiz hale getirmiştir89 ifadeleriyle özetlemiştir.

Suiistimali önleyip adaleti temin etmek adına Mısır’ın meşhur kadısı Tevbe’nin (ö.
120/738),90 Mısırlının Yemenli aleyhinde, Yemenlinin de Mısırlı aleyhinde şâhitlik yapma-
sını kabul etmemesini de aynı bağlamda değerlendirmek gerekmektedir. Ona göre bu, bazı
yararların korunması ve bir kısım zararların önüne geçilmesi için gerekliydi.91

82 Konu ilgili rivâyetler için bk. eş-Şeybânî, el-Âsâr, s.

söylediği nakledilmektedir.112
Fıkhî ve itikâdî konularda sünnete yaklaşımda en dikkat çekici tavır İbrahim en-

Nahaî’ye (ö. 96/715) aittir. O fıkhî alanda sünnetleri değerlendirmek için re’yi en çok
kullananlardan birisidir. Hatta bundan dolayı bazıları kendisini hadîs düşmanı ilan edilebi-
lecek kadar ileri gitmişlerdir.113 Bununla birlikte el-A’meş (ö. 147/764) onun hakkında,
“Re’yi ile konuştuğunu hiç duymadım” demiştir.114 Burada önemli bir problem gözükmek-
tedir. İbrahim’in fıkhî alanda re’y kullanmadığını hiç kimse iddia edemez. Re’yle verilmiş
ciltler dolusu hükmün yanında, re’y ve kıyas ameliyesine başvurduğunu ifade eden pek çok
sözü de kaynaklardaki yerini almıştır.

Üstelik bu tavırlarını sadece, değişimin hızlı olduğu muâmelat
konularında değil, ibadât ve ukûbat konularında da sürdürmüşlerdir.

Burada şu hususun da altını çizmemiz gerekir. Bu eğilimlerden birine sahip bazı âlimler,
zaman zaman diğer eğilime sahip âlimler gibi olaylara yaklaşım göstermişlerdir. Meselâ Atâ
b. Ebî Rabâh (ö. 114/732) böyledir. Genel eğilimi zâhirî olmasına rağmen, zaman zaman
fıkhî yaklaşım göstermiş ve çok önemli hükümler ortaya koymuştur.

Tâbiûn âlimleri itikâdî konularda sünnete yaklaşımları fıkhî konulardakinden farklıdır.